MAPST-05

June – Examination 2024

M.A. (Final) Examination POLICE STUDIES

(Police and Security) Paper: MAPST-05

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

> TT-66 Turn Over (1)

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) In which year was the Border Security Force established? सीमा सरक्षा बल की स्थापना किस वर्ष की गई ?
 - (ii) What is the function of Indo-Tibetan Border Police? भारतीय तिब्बत सीमा पुलिस का मुख्य कार्य क्या है ?
 - (iii) What are the main elements of Good Governance? सुशासन के प्रमुख तत्व कौनसे हैं ?
 - (iv) Who is the Chairman of State Disaster Management Authority ? राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण का अध्यक्ष कौन होता है ?

(2)

TT-66

- (vi) Write the names of those major States of India which are highly affected by the problem of Naxalism?
 - भारत के उन प्रमुख राज्यों के नाम लिखिए जो नक्सलवाद की समस्या से अत्यधिक प्रभावित हैं ?
- (vii) National Security Guard is working under which Ministry ?

 राष्ट्रीय सुरक्षा दस्ता किस मंत्रालय के अंतर्गत कार्यरत है ?
- (viii) Which two Sections of the Right To Information Act restrict access to information from intelligence and securit organizations of the Central Government ?

 सूचना का अधिकार अधिनियम की कौनसी दो धाराएँ केंद्र सरकार के आसूचना व सुरक्षा संगठनों से सूचना प्राप्ति को प्रतिबंधित करती हैं ?

(3)

TT-66 Turn Over

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- 2. Write a short article in the context of internal security of India.

भारत की आंतरिक सुरक्षा के संदर्भ में एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

3. Write an essay about the realities and situations of terrorism in India.

भारत में आतंकवाद की वास्तविकताओं और स्थितियों के बारे में निबंध लिखिए।

(4)

MAPST-05/7

TT-66

4. Discuss the provisions related to personal security in India.

भारत में निजी सुरक्षा संबंधी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

5. Write a short article on Central Industrial Security Force.

केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

6. Explain the concept of financial fraud and evasion.

वित्तीय छलकपट एवं धोखाधड़ी की अवधारणा को समझाइए।

7. Throw light on the employment prospects in disaster management in India.

भारत में आपदा प्रबंधन में रोजगार की संभावनाओं पर प्रकाश डालिए।

8. Mention the background of India's Kashmir dispute.

भारत में कश्मीर विवाद की पृष्ठभूमि का उल्लेख कीजिए।

9. What are the major obstacles in India's coastal security?

(5)

भारत की तटीय सुरक्षा में प्रमुख बाधाएँ कौनसी हैं ?

TT-66 Turn Over

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write a detailed article on Cyber Crime. साइबर अपराध पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

11. Explaining the characteristics of spying, throw light on its scope, purpose, types and importance. जासुसी के लक्षणों को बताते हुए इसके क्षेत्र, उद्देश्य, प्रकार तथा महत्व पर प्रकाश डालिए।

12. Mention the main factors responsible for spreading communal violence in India.

भारत में सांप्रदायिक हिंसा फैलाने वाले प्रमुख उत्तरदायी कारकों का उल्लेख कीजिए।

(6)

TT-66

MAPST-05/7

MAPST-05/7

13. Mention the major challenges of India's internal security.

भारत की आंतरिक सुरक्षा की प्रमुख चुनौतियों का उल्लेख कीजिए।